平成２２年８月吉日

各都道府県各教育委員会教育長様
各区市町村教育委員会教育長様
関 係 各 小 ・ 中 学 校 長 様

                                                               全国小中学校環境教育研究会
	 	 会	 	 長	 	 末	 吉	 潤	 一
東京都小中学校環境教育研究会
会	 	 長	 	 竹	 田	 雄二郎

【	 第	 一	 次	 案	 内	 】
	 皆様におかれましては，益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

	 さて，全国小中学校環境教育研究会及び東京都小中学校環境教育研究会では標記の大会を多摩市立南鶴牧小学校を会場と

して開催いたします。

	 つきましては，全国各地の小中学校，教育関係者をはじめ，多くの皆様のご参会をいただき，環境教育のさらなる充実と

発展を図るべく，ここに第一次案内を申し上げます。

記

１	 日	 時	 	 	 	 平成２２年１２月３日（金）	 ９時２０分	 ～	 １６時４５分

２	 会	 場	 	 	 	 東京都多摩市立南鶴牧小学校（校長	 棚橋	 乾）〒206-0034	 東京都多摩市鶴牧 5-43

３	 主	 催	 	 	 	 全国小中学校環境教育研究会	 東京都小中学校環境教育研究会
４	 後	 援	 	 	 	 	 	 	 	 文部科学省	 	 	 環	 境	 省	 	 	 東京都教育委員会	 	 	 多摩市教育委員会

全国連合小学校長会	 全日本中学校長会	 東京都公立小学校長会	 東京都中学校長会

多摩市公立小学校長会	 多摩市公立中学校長会（申請中も含む）

５	 日	 程

9:20	 	 	 	 9:50	 	 	 	 10:35	 	 10:45	 	 	 	 	 	 11:30	 	 	 	 12:30	 	 	 13:10	 	 	 	 14:30	 	 14:40	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 16:30	 	 	 16:45

受付	 公開授業①
休

憩
公開授業②	 昼食	 開会式	 研究発表

休

憩
シンポジウム	 閉会式

６	 	 シンポジウム

７	 	 参加費	 	 	 	 ３０００円（資料代）	 ただし全国会員は無料

８	 	 大会事務局

  	 【 本	 	 部	 】 東京都江戸川区立小松川第二小学校	 校長	 	 門田	 博司
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 （全国小中学校環境教育研究会	 事務局長）

〒132-0034	 東京都江戸川区小松川３‐６‐４
ＴＥＬ	 ０３‐３６８１‐４３１９	 ＦＡＸ	 ０３‐３６３７‐１８４６

	 【会場校事務局】お問い合わせ，参加申し込み先（郵送又はＦＡＸ）：詳細は２次案内にてお知らせいたします。

	 	 	 	 	 	 	 東京都多摩市立南鶴牧小学校副校長	 福田章人宛に送付願います。

〒206-0034	 東京都多摩市鶴牧 5-43	 ＴＥＬ	 042-372-1860	 	 ＦＡＸ	 042-337-7641

２１世紀「環境の世紀」の提言

	 研究主題

テーマ	 地球温暖化、生物多様性と ESD について

講	 師	 国立環境研究所	 地球環境研究センター	 温暖化リスク評価研究室長	 江守	 正多先生

	 	 	 	 東海大学海洋博物館元館長	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 西	 源二郎先生

	 	 	 	 立教大学教授	 日本環境教育学会会長	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 阿部	 	 治先生